Ano II | Edição nº 193

Quinta-feira, 06 de setembro de 2018

        DIÁRIO OFICIAL

                  PODER LEGISLATIVO

                                        SANTA BÁRBARA D’OESTE | ESTADO DE SÃO PAULO

                                                                                                                              Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017.

                                                                                           Página | 1 de 5

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste – SP

Rodovia Luís Ometto (SP-306), 1001. Santa Bárbara d'Oeste – SP. CEP: 13451-902

Fone: (19) 3459-8900. E-mail: doe@camarasantabarbara.sp.gov.br

www.camarasantabarbara.sp.gov.br

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Atendendo às disposições do Art. 34, IV da Lei Orgânica
Municipal, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste informa que realizará no próximo dia 12 de
setembro de 2018, quarta-feira, a partir das 19 horas
e 30 minutos, em seu Plenário, Audiência Pública para
discussão do Projeto de Lei nº 127/2017, que: “Institui
o Dia do Nascituro e a Semana de Defesa e Promoção
da Vida, que passam a integrar o Calendário Oficial de
Eventos do Município de Santa Barbara d´Oeste, e dá
outras providências”.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
‘Kadu Garçom’
-Presidente da Câmara Municipal-

ATO DA MESA Nº 80/2018

“Outorga a Medalha ‘Dona Margarida da Graça Martins -

a Fundadora’ e o Diploma de Gratidão, instituídos pelo

Poder Legislativo, a Maria das Graças de Camargo,

pelos excelentes trabalhos realizados no município”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 08/86,

RESOLVE:

ATOS LEGISLATIVOS

MISSÃO

O Diário Oficial do Poder Legislativo foi criado com o

intuito de dar publicidade e maior transparência aos

atos oficiais da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste. Publicado exclusivamente no portal

www.camarasantabarbara.sp.gov.br, é uma ferramenta

totalmente eletrônica e sustentável, que respeita o

Meio Ambiente e os recursos públicos, otimizando a

comunicação entre o Poder Legislativo e a população.

***

MESA DIRETORA

PRESIDENTE

Ducimar de Jesus Cardoso – “Kadu Garçom”

VICE-PRESIDENTE

 Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca – “Jesus

Vendedor”

1º SECRETÁRIO

Edmilson Ignácio Rocha – “Dr. Edmilson”

2º SECRETÁRIO

Joel Cardoso – “Joel do Gás”

***

JORNALISTA RESPONSÁVEL

Fernando de Faria e Souza Campos

MTB: 39.684

Audiências

Atos da Mesa

mailto:doe@camarasantabarbara.sp.gov.br
http://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/

Quinta-feira, 06 de setembro de 2018

                                            Página | 2 de 5

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

Art. 1º - É outorgada a Medalha “Dona Margarida da

Graça Martins - a Fundadora” a Maria das Graças de

Camargo, pelos excelentes trabalhos realizados no

município.

Parágrafo Único - O Vereador Felipe Sanches, é autor

da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 4 de setembro de
2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor Legislativo-

ATO DA MESA Nº 81/2018

“Outorga o Certificado de ‘Funcionário Público do Ano’,

instituído pelo Poder Legislativo, a Sr.ª Elaine Cristina

Cardoso de Lima Caichiolo, em razão de mérito

baseado em critérios de iniciativa, produtividade,

eficiência e dedicação ao serviço público”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2014,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgado o “Certificado de Funcionário

Público do Ano” a Sr.ª Elaine Cristina Cardoso de

Lima Caichiolo, em razão de mérito baseado em

critérios de iniciativa, produtividade, eficiência e

dedicação ao serviço público.

Parágrafo Único - O Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso – ‘Kadu Garçom’, é autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de

2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor Legislativo-

ATO DA MESA Nº 82/2018

“Outorga a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos Palmares’,

instituída pelo Poder Legislativo, a Sr.ª Silvia Motta, por

sua atuação na luta pelo combate ao racismo e a favor

da cultura afro-brasileira”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2002,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgada a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos

Palmares’, instituída pelo Poder Legislativo, a Sr.ª

Silvia Motta, por sua atuação na luta pelo combate ao

racismo e a favor da cultura afro-brasileira.

Parágrafo Único - O Vereador Ducimar de Jesus

Cardoso – ‘Kadu Garçom’, é autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de
2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Quinta-feira, 06 de setembro de 2018

                                            Página | 3 de 5

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor Legislativo-

ATO DA MESA Nº 83/2018

“Outorga a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos Palmares’,

instituída pelo Poder Legislativo, ao Sr. Antônio do

Nascimento, por sua atuação na luta pelo combate ao

racismo e a favor da cultura afro-brasileira”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2002,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgada a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos

Palmares’, instituída pelo Poder Legislativo, ao Sr.

Antônio do Nascimento, por sua atuação na luta pelo

combate ao racismo e a favor da cultura afro-brasileira.

Parágrafo Único - O Vereador Edivaldo Silva Meira –

‘Batoré’, é autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de

2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor Legislativo-

ATO DA MESA Nº 84/2018

“Outorga a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos Palmares’,

instituída pelo Poder Legislativo, a Sr.ª Elinete Santos,

por sua atuação na luta pelo combate ao racismo e a

favor da cultura afro-brasileira”.

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste, no uso das atribuições a si conferidas por Lei

e, em especial, do Decreto-Legislativo nº 02/2002,

RESOLVE:

Art. 1º - É outorgada a Medalha de Mérito ‘Zumbi dos

Palmares’, instituída pelo Poder Legislativo, a Sr.ª

Elinete Santos, por sua atuação na luta pelo combate

ao racismo e a favor da cultura afro-brasileira.

Parágrafo Único - O Vereador José Antonio Ferreira

– ‘Dr. José’, é autor da proposta.

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua

assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de setembro de

2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal
na data supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

-Diretor Legislativo-

RESOLUÇÃO Nº 03, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

“Dispõe sobre o procedimento para prorrogação de
jornada por meio de banco de horas”.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO, Presidente da

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, faz saber

que a Edilidade aprovou e ele promulga a seguinte:

RESOLUÇÃO:

Art. 1º - As horas trabalhadas além do horário de

expediente normal, serão incluídas no Banco de Horas

como horas crédito.

§ 1º - A jornada diária de trabalho não pode ultrapassar

10 (dez) horas, observado sempre os artigos 59, 66 e

71 da CLT.

Resoluções

Quinta-feira, 06 de setembro de 2018

                                            Página | 4 de 5

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

§ 2º - As horas trabalhadas aos domingos, feriados e

pontos facultativos, serão compensadas na proporção

de uma hora trabalhada por duas horas de folga e as

trabalhadas nos demais dias, além da carga horária

prevista, serão compensadas na proporção de uma hora

trabalhada por uma hora folga.

§ 3º - A compensação do Banco de Horas, deverá,

obrigatoriamente, ocorrer no prazo máximo de um ano

após a execução das horas excedentes, sob pena de

responsabilização da chefia imediata e pagamento

indenizado ao servidor.

§ 4º - O pagamento das horas não compensadas

ocorrerá com 100% (cem por cento) de acréscimo sobre

o valor da hora normal de trabalho para as horas

realizadas aos domingos, feriados e pontos facultativos

e 50% (cinquenta por cento) para as horas realizadas

nos demais dias, no décimo terceiro mês a contar da

aquisição, por ocasião do pagamento de seus

vencimentos regulares.

§ 5º - O banco de horas de que trata esta resolução

poderá ser pactuado por acordo individual escrito,

desde que a compensação ocorra no período máximo

de seis meses.

§ 6º - É lícito o regime de compensação de jornada

estabelecido por acordo individual, tácito ou escrito,

para a compensação no mesmo mês.

Art. 2º - Quando a jornada diária efetiva for menor que a

jornada diária prevista a diferença será debitada no

Banco de Horas (horas débito) para posterior reposição.

Parágrafo único - Nos casos em que o servidor estiver

em débito com o Banco de Horas, deverá compensar as

horas não trabalhadas no prazo máximo de 12 (doze)

meses. Decorrido o prazo e constatada a não

compensação o valor destas horas será descontado do

salário a partir do 13º (décimo terceiro) mês até o limite

de 30% dos rendimentos líquidos do servidor.

Art. 3º - As alterações de jornada só ocorrerão

mediante autorização do superior imediato, que anotará

movimentações no formulário de controle de jornada

(anexo I) no período de apuração do controle de

frequência, devendo encaminhá-lo ao Setor de

Recursos Humanos no primeiro dia útil após o

fechamento do período.

Parágrafo único – As horas constantes no Banco de

Horas (crédito/débito) serão compensadas mediante

solicitação prévia do servidor ao superior imediato,

observando sempre o interesse da Administração

Pública.

Art. 4º - É vedado ao servidor faltar ao trabalho, sem

prévia comunicação e autorização da chefia imediata,

para posterior compensação ou inclusão das horas não

trabalhadas no Banco de Horas.

Art. 5º - Em caso de demissão ou exoneração do

servidor, as horas débito constantes do Banco de Horas

serão descontadas e as horas crédito serão pagas com

acréscimo de 100% (cem por cento) no valor da hora

normal para as horas realizadas aos domingos, feriados

e pontos facultativos e 50% (cinquenta por cento) para

as horas realizadas nos demais dias.

Art. 6º - Em casos de afastamento legal do servidor,

quando não for possível zerar o Banco de Horas, o

prazo para compensação destas horas (crédito/débito)

ficará suspenso até a data de retorno ou em quaisquer

hipóteses de término da relação jurídica com a

Administração Pública.

Art. 7º - Em exceção ao disposto no art. 59 da CLT, é

facultado às partes, mediante acordo individual escrito,

estabelecer horário de trabalho de doze horas seguidas

por trinta e seis horas ininterruptas de descanso,

observados ou indenizados os intervalos para repouso e

alimentação, observados o parágrafo único do art. 59-A

e o art. 59-B ambos da CLT.

§1º – O acordo individual escrito a que alude o caput

deste artigo, implica renúncia à jornada de trabalho

estabelecida no edital do concurso público o qual

submeteu o servidor.

§ 2º – A jornada de doze horas seguidas por trinta e

seis horas ininterruptas de descanso terá caráter

extraordinário e sempre será implementada

motivadamente no interesse e conveniência da

Administração Pública.

Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de agosto de
2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

Quinta-feira, 06 de setembro de 2018

                                            Página | 5 de 5

      CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE - SP

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Projeto de Resolução nº 03/2018

Autoria: Mesa Diretora

ATO DA MESA Nº 085/2018

Retirada de função de confiança

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D´OESTE, no uso das atribuições a
si conferidas por Lei e com fundamento na Lei
Complementar n. 58 de 29.10.2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Retirar do servidor efetivo, Sr. Luiz Otávio
Pereira Paula, a função de confiança de Procurador
Adjunto.

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Ato correrão a
conta das dotações orçamentárias próprias,
consignadas no orçamento vigente.

Art. 3º - Este ato entrará em vigor na data de sua
assinatura, retroagindo seus efeitos à 01.09.2018,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Publique-se.

Santa Bárbara d’Oeste, 04 de setembro de 2018.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
-Presidente-

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Vice-Presidente-

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA
 -1º Secretário-

JOEL CARDOSO
 -2º Secretário-

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal na data
supra.

BRUNO RODRIGUES ARGENTE

Diretor Legislativo

ATOS ADMINISTRATIVOS

Atos da Mesa

		2018-09-05T17:04:25-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134